Sacre Regie Maiestatis nostre Camere prefectus 
et consiliarii.

Kívülről: Egregiis dominis Ambrosio Beyczy et 
Laurentio Zerethy dicatoribus praesentis contribucio- 
nis comitatus Wesprimiensis. Amicis dilectis.

Nemzeti Muzeum: Törzsanyag 1543. (Kamara.)

Nos Martinus de Kecheth Electus Episcopus 
Ecclesie Wesprimiensis. Fatemur et recognoscimus 
per praesentes, nos ab Egregio domino Laurentio 
Zerethy, Dicatore Regie Maiestatis, summam illam 
quadringentorum florenorum Ungaricalium, que per
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Dominos Consiliarios, et Camerarios Regie Maiestatis 
de commissione eiusdem Regie Maiestatis ad inter- 
tentionem peditum huius arcis nostre Wesprimiensis 
deputatam ex hac praesenti dica fuerat, integre rece
pisse. In cuius rei testmonium, pro expeditione ipsius 
praefati Domini Laurentii, hasce lifteras nostras dan
das duximus, cum subscriptione manus nostrae et 
sigilli nostri usuali appositione. Wesprimii ipso die 
Sancti Georgii Papé: Anno Domini millesimo quadra
gesimo tercio:

Idem Wesprimiensis episcopus.
Nemzeti Muzeum: Törzsanyag 1543. (Kamara.)

Martinus de Kecheth Episcopus Wesprimiensis 
et consiliarius Regie nostre etc. Fatemur et recog
noscimus per praesentes Nos cum Magnifico domino 
petro Erdewdi Comite et Capitaneo Regie nostre etc. 
ratione illarum causarum et litium, que mote fuerunt 
inter nos propter varia et ingentia damna Colonis 
nostris de Egerszegh et Nowa eiusque pertinendis, per 
praefatum magnificum dominum petrum illata, concor
dasse in trecentis et quinquaginta florenis ungaricalibus, 
quorum trecentos hodie nobis integre persolvit, Reli
quos quinquaginta florenos ad festum Circumcisionis 
domini proxime venturum persolutura se dominatio 
sua Magnifica obtulit, harum nostrarum vigore et testi
monio litterarum, sigillo nostro munitarum, posonii feria 
quarta ante festum Sancti Martini Episcopi. Anno domini 
millesimo quingentesimo quadragesimo octavo.

Idem qui supra.
Nemzeti Muzeum: Törzsanyag 1548.

Prudentes et circumspecti Domini, Dominis no- 
'bis Confidentissimis. Salutem et servicii nostri Com
mendationem. Es irhattyuk te Kegyelmednek, hogy
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Beszprimet heted napra vették megh, még megh nem 
vehették volna, ha hitre megh nem adták volna, de 
hitre adták megh s mind levágták ewket benne, aztán 
megh megh se jüttek volna, hannem más várat szál
lottak volna, ha azt nem hallották volna, hogy Váchot 
megégették, thovábbá hogy tiz napra által költözött a 
Duna, ez éjjel is tizenhat sarckot hosszat állt a Duna. 
hogy vagy Gyarmatot vagy Drégelt vagy Ságot e 
háromnak egyikét által . . . .  harmad napig megh 
megszállják; e hármat penig mind megh akarják venni. 
Szekeres penig sok vagyon velek és szegény nép És 
ez ember igen hajnalban jütt pestül, aki ezt beszél- 
lette. Azért ti kegyeteket kérjük, hogy ti kgtek küldjön 
valami gyalogot és ti kgtek legyen segítségünk mert 
mihet mi elveszünk azonnal ti kgtek is semmi lészen. 
Kocsit és szekeret, lovat küggyetek ismég be a faluk
ról. In die 7. Mensis Junii. Anno 1552.

Georgius Szondy et
Georgius Beke.

U. o. Scriptis his litteris advenit nobis nuntius 
ex Sagh et Dregel, qui retulit heri Egregium Geor- 
gium Zondy Castellanum Arcis Dregel captivasse 
duos precipuos Thureas, qui asserunt Thureos omnino 
excursuros aut versus Corpona aut versus Nyttriam 
aut versus utrumque D. itaque vestrae curent ad 
arma conclamandum. Nam id quod futurum est procul 
dubio intra hoc triduum continget.

Nemzeti Muzeum: Törzsanyag 1552. jun. 7.

Reverendissimo Patri Paulo Bornemissza Epis
copo Transilvano.

Ngdnakh az koporso felöl azth írhatom, hogy 
az Calastromban, mely az Varba vagyon egy Sek
restye Zabasu bolth vagyon, az Beryzlo Peter teme-
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tese abban az boltban vagyon, de az mely helyen *a 
teste fekiöth, azth a Törökek fel&ontottakh wolth, 
most is felbontwa vagyon, chak az kewfalba walo 
boltozath wagyon eppen, merth ugyan az kewfalba 
raktak volth be az koporsoyath, az koporso felöth 
egy marwan köweth raktakh be az kewfalban, es arra 
az ew czymereth vagtakh be, es az czymer felöth egy 
koffyomoth. Az czymer alath yllyen Írás vagyon:

PETRO — BERISZLO — AERA„
RY — REGY — PRAEFECTO — 
DALMATIAE — CROATIAE — 
ET-BOZNAE — BANO — OPTI„
MO — PRAESVLI — AC — OPTI,,
MO — IMPERATORI — AM 
SVBDITORVM — STATV 
SINODO — ANNI — M

Ettyl az AM-tül fogva az kew mynd írásostól eltöröth 
mynd az also Versyg, de az -mynt ytt irwa wagyon, 
enny Vers ugyan ezenképpen vagyon az köbe ky 
meczve, az Czymer alath.

Nemzeti Muzeum: Törzsanyag 1549.

Nos Paulus Bornemissza Dei et Apostolice sedis 
gratia Episcopus Vespremiensis nunc vero electus 
transilvaniensis etc. Recognoscimus per presentes lit
teras nostras, habere nos unam mitram seu Infulam 
pontificalem ecclesiae nostrae vesprimiensis variis 
gemmis veris et margaretis maioribus passim refertam 
nostra pecunia et diligentia non ita diu reformatam 
et tenere titulo pignoris pro Hungaricalibus florenis 
ducentis quinquaginta in monetis, ad tempus redem
ptionis, quibus nuper Sopronii in Comitiis, die vide
licet vigesima nona Aprilis Anni praesentis propria 
nostra pecunia redemimus ab Egregio Joanne Choron

175

de Devecher, certas res argenteas deauratas et plu
rimum nempe tres Cruces, Unam Ampullam in effigie 
leonis factam, loco vero alterius Ampullae eiusdem 
formae per eundem Joannem Choron vel patrem 
ipsius Andreám antea utcumque deperdite quartam 
Crucem absque inferiori parte in recompensam alte
rius Ampullae deperdite per eundem Joannem Choron 
datam. Item Imaginem sancti Georgii Martiris con
tinentem in toto Marcas viennenses circiter quadra
ginta sex olim, per Dominum condam Martinum 
Kechethy predecessorem nostrum Egregio condam 
Andreae Choron obpignoratas ea conditione ut eas 
neque ipsi, neque successores sui ab eo redimere 
possint, si termino tunc constituo eas redimere quo
quo modo negligeret, et ne per duram hanc con
ditionem tales res ab ecclesia nostra prefata in per
petuum alienarentur cum damno ecclesie prefate, 
propria nostra pecunia eas redimere voluimus, noti- 
ficantes serie praesentium velle nos eam mitram seu 
Infulam Capitulo seu legitimo Episcopo ecclesie pre
fate . . . .  successoribus nostris absque ulla difficul
tate reddere, quandocunque eam a nobis prenominata 
pecunia ducentorum quinquaginta florenorum prius 
in monetis deposita, redimere voluerint hoc a die, 
quod si interea temporis nos mori quocunque in loco 
contingat predictam mitram seu infulam ecclesiae 
nostrae absque omni pecunia praememorate summe 
de facto reddi volumus et per presentes nostras 
litteras executores et testamentarios nostros obliga
mus et astrictos esse volumus; immo astringimus et 
obligamus harum nostrarum vigore et testimonio litte
rarum mediante,. Datum Posonii die decima quarta 
Mensis Junii Anno Domini 1553.

Idem Paulus Episcopus qui supra manu pro
pria. (L. S.)

A veszprémi káptalani magánlevéltárból.
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Nos Conventus . . . sancti Salvatoris de Kapornak 
memorie commendamus . . . Magistri Gaspar de Sze- 
petnek et Kanisius . . . Canonicus Ecclesiae Vespre- 
miensis in suis, ac Honorabilis Capituli dictae Ecclesiae 
Vesprimiensis nominibus et personis nostram perso
naliter venientes in praesentiam perr modum Prote
stationis et Inhibitionis nobis significari curaverunt in 
hunc modum; Quod quia totales Possessiones prae
dicti Capituli Veszpremiensis Papkeszi, Peremarton 
et Kisberény ac Praedium Béresén vocate, nec non 
totalis Portio Possessionaria, Possessione Szent-István 
vocata, simul cum molendinis Decimisque ac Nonis 
et aliis cunctis earum Pertinendis omnino in eodem 
Comitatu Veszpremiensi existenti habitis ipsum Capi
tulum Veszpremiense. optimo Jure haereditario con
cernerent, quae ad praesens ob disturbia temporum 
in manibus alienis habeantur, facta autem huius- 
modi Protestatione praefati Canonici in eorum ac 
totius Capituli Veszpremiensis nominibus Serenissi
mum Principem Dominum, Dominum Ferdinandum 
Divina favente Clementia Romanorum electum Impera
torem semper Augustum ac Germaniae, Hungáriáé et 
Bohemiae etc. Regem Infantem Hispaniarum, Archi- 
Ducem Austriae, Dominum nostrum Clementissimum, 
aut in praesenti sua absentia a suo Regno suae Maies- 
tatis Locumtenente a Donatione, Collatione, Vendi
tione, Impignoratione, Concambiatique permutatione, 
et quavis alienatione praescriptarum totalium posses
sionum Papkeszi, Peremarton, Kis-Beren ac Predii Bér
esén item Portionum Possessionariarum in Possessione 
Szent István Aliorum etiam universorum Bonorum et 
Jurium Possessionariorum dicti Capituli Veszpremiensis 
ubivis intra ambitum hujus Regni Hungáriáé adjacent 
et habitam alias vero universos et singulos cujus- 
cunque status, gradus et praeeminendae homines ab 
Impetratione, emtione in Pignus seu alio quovis modo 
ad se receptione seseque in Dominium eorundem
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et earundem introduci factione et sibi ipsis statui fa
ctione, et appropriatione, detentioneque et conserva
tione usuque fructuum et quarumlibet utilitatum su
arum perceptione seu percipi faciente. Capitula denique 
et Conventus ac alia quaelibet loca credibilia . ac 
Literarum suarum qualitercunque superinde extrada- 
tione, emanari factione quomodolibet iam factis; vel 
fiendis inhibuerunt contradicendo publice et manifeste 
coram Nobis harum Nostrarum vigore et Testimonio 
Literarum mediante. Datum feria sexta proxima post 
Festum Viti et Modesti Martyrum Anno Domini Mil
lesimo Quingentesimo Quinquagesimo Nono. L. S.

Kívülről: Inhibitio Capituli Vesprimiensis contra 
inter totam Abalienationem Possessionum suarum 
Papkeszi, Peremarton, Kisbérén, predii Béresén, ac 
Portionis in Szent István Comitatum Veszprém ingre- 
miatarum, anno 1559. interposita.

Nemzeti Muzeum: Törzsanyag 1559. (Másolat.)

Regestum inventarii arcis Thykoniensis de manibus 
Egregii Michaelis Takaró ad ?7tanus Egregii Ladislai 
Gyulafy in festo beati Martiris assignatis.

Super possessiones quae ad Tyhan possidentur. 
Bona Capitulis Ecclesiae Wesprimiensis.

Kisbérén. Possesio: ista habet Decimam et no
nam frugum et vini ac censum beati Martini ac mu
nera ordinaria.

Eelsew Ewrs. Habet hic Capitulum portionem 
possessionariam et iuxta portionem Nonam frugum 
et vini ac censum et muneralia.

Also Ewrs. Habet hic Capitulum Nonam et de
cimam frugum et vini ac censum et muneralia.

Lowas. Habet hic Capitulum Nonam frugum et 
vini, censum et muneralia ac certas frugum metretas 
ex molendino.

12
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Chopak. . Habet Capitulum hic Nonam et Deci
mam frugum et vini, censum et muneralia et ex 
molendino metretas.

Palaznak. Habet Capitulum hic Nonam et De
cimam frugum et vini, censum et muneralia ac me
tretas ex molendino.

Arach. Habet Capitulum hic sessionem unam 
et decimam iuxta portionem promontorii.

Fyred. In hac possessione Capitulum habet por
tionem et iuxta portionem Nonam et Decimam fru
gum et vini, censum et muneralia.

Azofew. Possessio ista est deserta: nichilominus 
Capitulum habet hic Nonam et Decimam frugum et 
vini ac muneralia.

Nagh Pechei. Habet Capitulum hic Nonam et 
Decimam frugum et vini exceptis nonis Praepositurae 
veteris Budensis, censum et .muneralia ac metretas 
ex molendino.

Kispechel. Habet Capitulum hic Nonam et De
cimam frugum et vini, censum et muneralia.

Wasol. Habet Capitulum hic Nonam et Deci
mam frugum et vini censum et muneralia.

Abraham. Habet Capitulum hic Nonam et De
cimam frugum et vini censum et muneralia.

Zewlews. Portio possessionaria Capituli habet 
Decimam et Nonam vini et frugum, censum et mu
neralia.

Kysfalud. Habet decimam et nonam frugum et 
vini ac censum sancti Martiny et muneralia.

Bona per Michaelem Takaró occupata ad Tyhan. 
Chege. Naghberen. Kysberen. Alsoendred. Fewlsew- 
endrewd. Lwlay. Zamard. Garn. Jod. Klyti. Sagzwar. 
Fogz-zabadi. Fyle. Kysgywgh.

Nemzeti Múzeum: Törzsanyag 1560.
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Egregii et strenui fideles nobis dilecti! Quum 
Nos fidelem nostrum Egregium Ladislaum Gyulaffy 
in Capitaneum arcis istius nostrae Vesprimiensis cle
menter elegerimus et praefecerimus, velimusque ut 
ea ad nutum et voluntatem ipsius, quo fieri potest 
optimo modo, pro nobis regatur et conservatur: 
Igitur vobis et vestrum singulis serie praesentium fir
miter committimus et mandamus, ut a modo in pos
terum ipsum Ladislaum Gyulafy, pro vestro Capitaneo 
et Praefecto agnoscatis, honoretis, omnemque fideli
tatem ac oboedentiam tamquam a nobis constituto 
vestro Capitaneo ei obsequenter praestetis, ipsumque 
in omnibus audiatis; in eo clementem et expressam 
voluntatem nostram exequuturi. Secus non facturi. 
Datum in Castris nostris ad Jaurinum positis. Die 
XIX.a Septembris. Anno millesimo quingentesimo se
xagesimo sexto Regnorum nostrorum Romani et 
Hungarici quarto, Bohemici vero XVIII0.

Maximilianus
Ad mandatum domini Imperatoris proprium 

Henricus Tieringer.

Kívülről: Egregiis et strenuis fidelibus nobis 
dilectis centurionibus Decurionibus et ceteris universis 
militibus equitibus et peditibus in praesidio arcis 
nostrae Vesprimiensis.

Egregie fidelis Nobis dilecte! Posteaquam plus 
Bombardarum et munitionis Vesprimium ordinavimus; 
mandamus tibi clementer et volumus ut praestanda 
comitiva et quibus necesse erit, aliis omnibus modis 
adiuves et provideas, quo praescriptae machinae bel
licae et munitio secure ac quam primum in Vespri
mium perveniant ac devehantur: omnino de voluntate 
nostro in eo satis facturi. Datum in Castris nostris

12*

—  IS O

infra Jaurinum positis, die 8Λ Septembris Anno Do
mini millesimo, quingentesimo sexagesimo sexto.

Maximilianus Ad mandatum stb.
Henricus Tieringer.

Kívülről: Egregio Ladislao Gyulafy de Ráthoth 
nostro in arce Tyhan Capitaneo fideli nobis dilecto. 

Mindkettő: Nemzeti Muzeum: Törzsanyag 1566.

Conscriptio Rerum Ecclesiasticarum EpiscopaUis 
Wesprimiensis ae praepositurae Veteris Budensis.

In una ladula nigro Colore picta sunt res Ec
clesiae Wespriminensis:

Una statua argentea sancti Georgi cum corona 
et serto ex gemmis confecto.

Una Crux magna argentea deaurata.
Baculus pastoralis argenteus deauratus.
Duo cornua argento tecta et deaurata ad usu 

Chrismatis infirmorum cum insignis Alberti Episcopi 
domini 1470. facta simul ponderata.

Cruces majores et minores argenteae et deau
ratae quatuor.

Una statua ad similitudinem pueri facta.
Unum crucifixum parvum ex alabastro auro 

involuto cum tecta lignea puro auro tecta.
Una Crux argentea deaurata cum Cristallo et 

reliquiis sanctorum et lapidibus Cristallinis.
Una Monstrancia argentea tota deaurata cum 

operculo in quo sacram artum ad Egrotos servitur. 
Cum Thuribulo argenteo sine auro facto.

Calices argentei deaurati octo decim.
Patineae argenteae deauratae septem decim.
Una Monstrancia Cristallina argento deaurato im

plicata cum cruce una argentea deaurata et lapillis 
variis ornata simul ponderata.

Ampullae sex argenteae deauratae.
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Una pixis cuprea deaurata cum operculo pro 
servandis oblatis.

Una pixis argentea triplicata cum operculo.
Unus digitus argenteus deauratus cum reliquiis 

sanctorum.
Una cistellula parvula argentea deaurata pro re

liquiis sanctorum servandis.
Duae Bullae argenteae deauratae capillos grana

tos octo continentes.
Una pixis eburnea argento deaurato implicata.
Una pixis lignea, quae Continetur unguentum 

quod Balsamum vocatur.
Unus leo argenteus cum navicula.
Tabula una argento tecta, super quam sunt qua- 

tuor Evangelistarum imagines, quasi altare viaticum 
cum reliquiis Sanctorum referta.

Una infula Episcopalis ex variis gemmis et Mar- 
garetis confecta, similiter gemmis et lapidibus ornatis.

Altera infula Episcopalis antiquissima ex aureis 
filis contexta et parum gemmis ornata ac imaginibus 
Crucifixi ab Una, parte vero altera Beate Virginis 
ornata.

Duae ladulae ligneae cum vitreis fenestellis, re
liquas Sanctorum continentes.

Una cistella lignea vel seca, qua continetur cor
porale unum et tria paria chyrosetarum pontificalium.

Duae reliquiae argenteae pax vocatae.
In una scatula rotunda una crux pectoralis aurea, 

cum reliquiis Sanctorum et lapidibus parvis ornata 
catevula argentea pendens.

In eadem scatula servae reliquiae pax vocatae.
In pixide eburnea duo anuli Episcopales, octo 

lapides et gemmas 32 parvas continentes.
In una parva scatula sunt fragmenta lapillorum 

vitreorum et aliorum.
Missalia duo, tecta nigro veluto, fibulis sive clau- 

gulis argenteis deauratis ornata.

182

Una tabula Alabastrina, imaginem Beate Virginis 
continens.

Una capsula ex damasco aureis filis texto, cum 
Imagine Beate Virginis et in eadem unum Corporale 
cum attinenciis continetur.

Una vacua Capsula ex attlasio aureis filis texto 
pro servando Corporalis facta.

Imago Crucifixi ex gemmis totaliter confecta et 
de aliqua casula abscisa.

Caput Sancti Basilidis nudum sine ornamento.
Manutergia sex oblonga sericeis filis, picta 

Sudariola antiqua octo ad Baculum pastoralem per
tinens.

Una stola ex aureis filis contexta cum insigniis 
Alberti Episcopi. ·

In marsupio aureis filis texto continentur reliquiae 
Sanctorum.

In altero Marsupio lapides Cristallini Maiores et 
minores tredecim continentur.

Pepla quinque ad Imagines ornandas.
Unum Missale simplex.
Unum formularium Capituli Scriptum.
Liber sancti Michaelis patroni Ecclesiae Vespri- 

miensis.
Una Mappa simplex aureis filis mixta.
In duabus Capsellis literalia instrumenta cum sigil

lis pendentibus.
In ladula signata littera »A« sunt indumenta 

ecclesiastica.
Casula I. purpurea ceiestini coloris, ex aureis 

filis contexta, imaginibus apostolorum et insigniis 
quondam Alberti Episcopi Vesprimiensis cum suis 
attinenciis excepto manipulo.

Casula II. cum suis attinenciis ex viridi attlasio 
floribus variegatis, cum Cruce ex aureis filis et ima
ginibus Apostolorum ac insigniis Alberti Episcopi.
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Casula III. antiqua cum suis attinenciis ex filis 
aureis contexta, cum cruce et Imaginibus Sacrarum 
Virginium et insigniis Alberti Episcopi.

Casula IV. antiqua ex viridi purpura cum suis 
attinenciis et crucifixo cum aureis filis contexto.

Casula V. antiqua cum suis attinenciis, ex Att- 
lasio celestini coloris, floribus aureis, Cruce cum 
Imaginibus Sanctorum exornata.

Casula VI. antiqua ex purpura violarei coloris cum 
suis attinenciis, et Crucifixo ex aureis filis contexto.

Casula VII. antiqua cum suis attinenciis, ex pur
pura, rubea et cruce ex aureis filis contexta cum 
Imaginibus Sanctorum et Sanctarum ac Insigniis 
Alberti Episcopi.

Casula VIII. antiqua cum suis attinenciis ex Att- 
lasio violarei coloris cum floribus et cruce ex aureis 
filis contexta.

Casula IX. antiqua ex viridi purpura cum suis 
attinenciis et crucifixo.

Casula X. antiqua ex aureis filis contexta et flo
ribus ex purpura violarei coloris cum suis attinenciis 
absque Cingulo et Crucifixo, ex aureis filis ac Ima
ginibus Sanctorum et Insigniis cuiusdam Barronis.

Casula XI. antiqua cum suis attinenciis ex Cam- 
baleto violarei coloris, cum cruce rubea ex Attlasio 
et aureis filis variegata.

Casula XII. antiquissima dilacerata cum suis atti
nenciis ex nigro damasco cum cruce ex aureis filis 
contexta et Imagine Beate Virginis.

Casula XIII. antiqua cum suis attinenciis ex Cam- 
baleto violarei coloris, cum cruce rubea ex attlasio 
et aureis filis variegata.

Casula XIV. antiqua cum suis attinenciis absque 
cingulo ex attlasio albo cum floribus et cruce ex 
aureis filis contextis, ac imagine nativitatis Christi gem
mis parum exornata cum insigniis Alberti Episcopi.
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Casula XV. antiqua cum suis attinendis ex Att- 
lasio albo cum floribus et cruce ex aureis filis con
texta cum Imaginibus passionis Christi.

Casula XVI. antiqua cum suis attinenciis ex rubeo 
attlasio cum floribus aureis filis et albis virideisque 
sericeis contextis.

Dalmaticarum unum par ex attlasio albo cum 
floribus aureis filis contextis.

Indumentum altaris ex attlasio rubeo floribus 
aureis filis et albis virideisque sericeis contextum, 
cuius extremitates sunt ex albo damasco.

Duo manutergia sub longiora cum filis celestini 
coloris contexta et tertium quadriangulare pro Mappa 
altaris parvum.

Sudariolum unum cum imagine agni paschalis ex 
filis sericeis contextum.

Unum humerale ex attlasio nigro.
Cusinum unum ex Corio depicto.
In ladula signata littera »B«.
Una casula cum suis attinenciis ex albo damasco 

cum floribus ex aureis filis contexta, cruce et Ima
ginibus Beata Virginis et Sanctorum.

Casula II. cum suis attinenciis ex rubea purpura 
cum cruce ex aureis filis contexta et imaginibus Sanc
torum ac insigniis Alberti Episcopi.

Casula III. cum suis attinenciis antiqua dilacerata 
ex albo damasco cum floribus ex aureis filis con
textis et cruce cum imaginibus Sanctorum et Insigniis 
Alberti Episcopi.

Casula IV. antiqua cum suis attinenciis ex aureis 
filis cum floribus albis sericeis et cruce imaginibusque 
Sanctorum et insigniis Alberti Episcopi.

Casula V. cum suis attinenciis ex filis aureis 
contexta cum floribus albis sericeis et cruce cum 
Imaginibus Sanctorum et Sanctorum.

Casula VI. antiqua cum suis attinenciis ex rubea 
purpura cum cruce ex aureis filis contexta et imagi
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nibus Beate Virginis et Sanctorum ac insigniis Alberti 
Episcopi.

Casula VII. antiqua cum suis attinenciis ex aureis 
filis contexta ac floribus rubeis sericeis variegata cum 
cruce et Imaginibus Sanctorum.

Casula VIII. antiqua cum suis attinenciis ex aureis 
filis contexta ac floribus rubeis sericeis variegata cum 
Crucifixo et supra Crucifixum Avis Pellicanus.

Casula nova cum Humerale sancto ex rubea 
purpura cum cruce ex aureis filis et imaginibus agni 
paschalis omnino cum gemmis ornatis.

Unum epithogium sive rochetum.
Unum par Dalmaticarum ex rubea purpura cum 

gemmis ornatum.
Unum par Dalmaticarum ex rubea purpura cum 

insigniis quibusdam aureis filis contextis sed antiquis.
Una Dalmatica sola ex rubea purpura cum in

signiis Alberti Episcopi.
Una Dalmatica sola ex nigro attlasio simplex.
Una sola Dalmatica antiquissima ex attlasio 

violarei coloris aureis filis et imaginibus Sanctorum 
Circumornata.

Una Dalmatica sola ex damasco albo floribus aureis 
ornata, antiqua, subducta, sufosa variorum colorum.

Una Dalmatica sola antiqua ex damasco nigro.
Quattuor cappae sacerdotales ex albo damasco 

similes.
Una cappa ex damasco albo, cum floribus aureis 

filis contextis et insigniis Alberti Episcopi.
Una cappa antiquissima ex purpura rubea cum 

floribus ex aureis filis contextis.
Una cappa antiqua ex attlasio rubeo floribus 

aureis filis contextis exornata.
Una Mappa in fundo ciste ad altare pertinens.
Una Infula ex damasco albo cum filis aureis 

ornata absque gemmis.
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Unum indumentum altaris linteum cuius extre
mitas viridi damasco ornatur.

Una simplex mappa ad altare.
Unum manutergium sublongum.
Basilea una aureis filis picta.
Duo paria chyrotecarum pontificalium aureis filis 

exornatarum.
Duo corporalia.
Unum par sandaliorum.
Pontificale unum simpliciter compactum.
Tria cingula vel Zone.
In ladula signata littera » C«.
Duo tapéta turcica rubea, unum majus ad duas 

mensas, alterum minus, et sunt antiqua.
Unum stragulum turcicum antiquum.
Unum indumentum altaris ex rubeo attlasio cum 

floribus filis aureis et albis et virideis sericeis exornatum.
Unum indumentum altaris ex aureis et sericeis 

filis contextum cum imagine Beate Virginis.
Unum indumentum altaris ex nigro damasco.
Unum indumentum altaris antiquum ex rubeo att

lasio cum floribus aureis filis ac albis et virideis seri
ceis ornatis.

Unum indumentum altaris ex damasco viridi.
Unum indumentum altaris ex attlasio celestini 

coloris cum imaginibus Michaelis Archangeli cum dra
cone pugnantis ex aureis filis contextis.

Unum indumentum altaris ex albo damasco.
Unum indumentum altaris ex rubeo damasco.
Una Cappa antiquissima ex nigro Damasco cum 

filis aureis circumornata.
Una Cappa antiquissima ex damasco nigro cum 

nigra purpura circumornata.
Mappae sex ad altare pertinentes.
Tria longa manutergia, unum ex his variegatum 

coloribus.
Aulea una ex albo damasco ad pulpitum.
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Unum velum ex albo damasco cum floribus aureis 
filis ornatis contextum et in medio agnus paschalis.

Unum par Dalmaticarum ex attlasio celestini 
coloris cum floribus ex aureis filis contextum.

Una Dalmatica antiqua sola ex attlasio deaurato.
Una Dalmatica antiqua sola ex purpura celestini 

coloris.
Unus manipulus et una stola ex aureis filis et 

sericeis contexta.
Una vestis Episcopalis ex Cambaleto leonini coloris.
In ladula Signata littera »D «.
Una casula antiqua ex rubea purpura cum cruce 

ex purpura nigra absque omnibus attinendis.
Casula altera antiquissima sine cingulo et mani

pulo ex albo damasco cum floribus sericeis virideis 
et rubeis ac cruce imaginibus Sanctorum ornata.

Dalmatica una sola ex damasco cum floribus 
virideis et rubeis sericeis ac imaginibus Sanctorum 
ex filis aureis.

Indumentum altaris vetus ex rubea purpura; una 
Cappa vilissima totaliter dilacerata ex damasco auro 
deaurata.

In ladula Signata littera '»E«.
Una Mappa altaris.
Unum indumentum altaris vetus ex rubea purpura.
Unum indumentum altaris vetus ex rubeo damasco.
Unum indumentum altaris ex aureis filis con

textum.
Unum par Dalmaticarum ex albo Damasco.
Una Dalmatica Sola ex rubea purpura cum in- 

signiis Alberti Episcopi.
Una Casula , cum attinenciis ex aureis filis cum 

cruce cum imaginibus Beate Virginis et Sanctorum.
Una Casula antiqua cum attinenciis ex aureis 

filis contexta, Cruce nigra et parum gemmis lami- 
niis ornata.

Una Casula cum attinenciis ex rubea purpura
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cum floribus aureis filis contextis cum cruce ex nigra 
purpura gemmis totaliter ornata.

Humeralia quinque gemmis ornatissima.
Humeralia item tria, duo ex rubea et unum 

viridi attlasio.
Duo Corporalia et una Basilea aureis filis picta.
Quattuor Basileae antiquae ad calicem tegendum.
Nodi sericei antiqui lacerati ex cappis.
Una Mappa simplex sub terga ad altare.
In ladula Signata littera »F« stint libri Eccle

siae Vesprimiensis.
Unum Missale in magna quantitate super perga- 

menum manuscriptum et picturis illuminatum.
Unum Graduale in pergameno Manu scriptum.
Unum Antiphonarium in pergameno Manu scriptum.
In quattuor voluminibus sex thomi operium Hiero- 

nimi, Secunda pars Epistolarum Ciceronis.
Liber item manu scriptus. Summatio Abbatis 

super Decretum.
Libellus in papiro manu scriptus. Benedictiones 

pontificales.
Reliquiae Sanctorum in teca lignea depicta.
Unum altare viaticum ex Marmare nigro.
In suo magno ex nigra tela, litterae diversae 

privilegiales ac aliae.
In ladulis quattuor per ordinem Signatis litteris 

»G. Η. I. K '.« diversae litterae Privilegiales Ecclesiae 
Vesprimiensis continentur, quorum Litteralium Instru
mentorum Cathalogus sine Regestum Ibidem habetur.

In una parva ladula signata »Z« continentur cla
ves ad reliquas ladulas.

Res argentea Prepositurae Veteris Budensis in 
una ladula signata litteris » V. et B«.

Quedam Statua Margarete Virginis argentea cum 
serto.

Duo monstrancia, una argentea deaurata, altera 
lapidea, argento tecta deaurata.

189

Sex calices et quindecimi patinae argenteae 
deauratae.

Ampullae quattuor argenteae deauratae.
Pixis una ad modum naviculae ex lapide pacta 

ac argento parum tecta et deaurata pro servando 
thure.

Duae cubulae ligneae argento tectae, parum 
deauratae.

In eadem ladula sunt etiam indumenta Ecclesias
tica, quae ignorantur an sint Ecclesiae Vesprimiensis 
vel Praepositurae Veteris Budensis. ■

Casula una ex purpura rubea erum cruce ex 
aureis filis contexta cum imaginibus Sanctorum et 
attinendis cingulo humerale ac stola.

Casula una ex filis aureis contexta cum cruce 
et imaginibus Sanctorum cum stola et humerale.

Casula una ex purpura rubea cum cruce et ima
ginibus Sanctorum ex aureis filis textis cum stola et 
humerale cautum.

Casula una cum stola et aliis attinenciis ex att- 
lasio nigro cum cruce ex aureis filis simpliciter contexta.

Casula una et nigra purpura cum humerale, stola 
et manipulo cum cruce filis aureis contexta et ima
ginibus Sanctorum ornata.

Una Dalmatica sola antiqua ex purpura violarei 
coloris Humeralia quattuor seorsim et una stola.

Ex ladula ante Nigra qua continentur res Argen
teas excepte sunt due Capse cum litteris privilegia- 
libus et liber sancti Michaelis, ad privilegia Ecclesiae 
pertinens.

Item ex ladula littera F  signata exceptus Sac
cus privilegiis refertus et simul cum litteris privilegi- 
alibus, que quattuor Ladulis signatis litteris G. Η. I. 
K. continentur Reverendissimo Domino Joanni Listhio 
Electo Episcopo Vesprimiensi ex mandato Sacrae 
Caesareae Regiaeque Majestatis sunt assignatis.
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Actum Sopronii die quarta Mensis Maii, Anno 
Domini Millesimo quingentesimo septuagesimo primo.

Kívülről: Nova Conscriptio rerum Argentearum 
et Vestium Ecclesiasticarum ac privilegiorum Episco
patus Vesprimiensis, nec non praepositurae Veteris 
Budensis per nos Franciscum Nagyvathy et Bene
dictum Habardy ac Magistrum Oswaldum de Eger- 
zegh et Ladislaum Zepetnekhy Canonicos Ecclesiae 
Wesprimiensis: Sopronii facta, prima die Mensis Maii 
Anno Domini Millesimo quingentesimo septuagesimo 
primo.

A veszprémi káptalan magánlevéltárából. (Veszprém- 
Eccl. et Capit. 90.)

A mi szegény jobbágyainknak Meremgei, Gara- 
bonczi és Újlakiaknak nyomorúságokat, szegénysége
ket és mindenképpen való ínségeket tekéntvén, kiben 
ez mostani idó'knek mivoltáért jutottak és naponként 
az pogánnak nagy dühössége öregbélyön rajtok, egye
temben az véget mivel is felettéb mindenre erölte- 
tessenek, úgy annyira, hogy tsak vadnak Istennek 
markában. Hogy azért inkább maradhassanak és na- 
gyob oly pusztulások ne következzék, fejenként né
kik megengedtük, hogy ennek utána sem gabonábul, 
sem borbul semmi kilencedet ne adgyanak, hanem 
csak azon tizedet vagy dézmát fizessek és tartozanak 
megadni. Azért hagyjok udvarbiráinknak, hogy ezen 
adománynokat és engedelmünket egyetemben azok 
is, az kikh otthon való désmánkat árendálnojok, meg 
tarcsjanak békével· és azonkívül nem is agyjok sen
kinek, hanem csak azon dézinával.

Datum Posonii anno 1587. feria secunda proxima 
post vixi et modesti martyrum.

Stephanus Fejerkewy Episcopus Vesprimiensis.
Veszprémi káptalani magánlevéltár.
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Inventarium Ecclesie Wesprimiensis de Anno ißgi- 
Nos Capitulum Ecclesie Posoniensiá' Memorie 

commendamus per presesentes, quod cum Nos, ad 
Instantiam ut humillimam petitionem Reverendissimi 
in Christo Patris et Domini Francisci Forgach de 
Ghymes, Electi Episcopi Ecclesiae Wesprimiensis ac 
Sacrae Caesareae Regiaeque Majestatis Consiliarii 
Domini nostri observandissimi, duos ex nobis videli
cet venerabiles Magistros Matthiam submontanum de 
Hrazchowycza, ac Martinum Varasdiensem custodem 
nostrum, socios et concanonicos nostros, nostro pro 
testimonio fidedignos exmisissemus, iidem tandem 
exinde ad nos reversi nobis conscientiose retulerunt 
hoc modo: quomodo ipsi die Dominico quasimodo 
proxime praeterito, ad domum Egregii Stephani 
Baranyai de Eöcsén Pro visorii domus Archiepiscopalis 
Strigoniensis in hac Civitate et Comitatu Posoniensi 
existente constructam accesissent, ibique Reverendis
simus Dominus Stephanus Feyerkevy Episcopus Ec
clesie Nitriensis ac per Hungáriám locumtenens et 
Consiliarius praefate Sacrae Caesariae Regiaeque Ma
jestatis quasdam res Ecclesie Wesprimiensis de ma
nibus alienis exceptas, ac huc Posonium adductas 
coram iisdem Concanoniciis nostris praenotato Do
mino Episcopo Wesprimiensi ostendisset, manibusque 
ejusdem dedisset et assignasset: puta Baculum pasto
ralem ex argento deauratum, in quattuor frustris 
divisum, in superiori parte Somanczios; unam mitram 
pretiosam cum lapidibus gemmis, et unionibus orna
tam Sine notabili defectu, unam Crucem magnam 
perpulchram, deauratam, Marcarum octodecim medie 
et unciarum duodecim, cui una ex parte duo Evan- 
geliste videlicet Mattheus et Marcus desunt, exaltera 
vero parte rossae res amissae; unum viaticum supe
rindumentum argento et auro; Imaginem unam Bea
tae Mariae semper Virginis ex argento deauratam, 
cum craneo, et Corona deaurato; Unam effigiem
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hominis ex argento inauratam sex Marcarum; aliam 
effigiem argenteam Secundum Caput et Coronam 
deauratam Scti Stephani regis pie recordationis in 
lignea theca; Unam crucem argenteam deauratam 
Sine pede Crucifixum habens; tertiam crucem ar
genteam in parte media inauratapn, habens Crucifi
xum et Imagines Beate Marie Virginis et Joannis 
Evangeliste; Unam parvam Crucem Argenteam, de
auratam, quam idem Dnus Modernus Wesprimiensis 
ad usum suum excepit; Unam Majorem Crucem ar
genteam inauratam in medio cooperta cristallo albo 
ornatam, carentem taibus pedibus, unum adhuc in 
sinistra parte possidens, et sine pede; aliam parvam 
Crucem argenteam inauratam sine effigie Scti Joannis 
Evangélistáé; item unum Ciborium argenteum deau
ratum cum cooperta alta; secundum minus Ciborium 
argenteum inauratum, cum crucifixo inaurato in su
perficie; duo Cornua pro sacris liquoribus in argento 
inclusa deaurata cum suis coopertis, Coronam et flo
rem gestantibus, pedibus argenteis deauratis; Unum 
turibulum parvum argenteum cum sua navicula et 
cocleari; item Callices duodecim elegantiores argentei 
deaurati cum suis patenis argenteis deauratis, ex 
quibus Callicibus unum idem Dominus Episcopus 
Wesprimiensis pro suo usu excepit; Item Simpliciores 
callices novem cum suis patenis ; Digitum Sancti 
Viti argenteum deauratum ; quinque patenas sine 
Callicibus; ampullas duas maiores una cum cooperta, 
alia sine deauratas per totum absque defectum; Na
vicella ex lapide lazuro cum labro argenteo circum 
circa sine coopertura; Bursam unam maiorem pro 
hostiis ex ebore ornatam argento inaurato; aliam mi
norem bursam ex ebore pro deferendo Sacramento, 
aureis fibulis eleganter ornatam ; unam Scatullam 
cum tribus reliquiariis deauratis, quarum duae habent 
Cristallum ex una facie, et unam Cathenam argen
team; Item tres Bursas ex diversis Materiis in duo-
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bus sunt reliquie, in tertia Cristalli aliquot lapides; 
duo alia reliquaria parva; unam Monstrandam pro 
deferendo corpore Christi unam parvam ladulam ex 
vitro et ligno Continentem in se reliquias varias 
Sanctorum; Item Secundam Cistam vitream etiam 
reliquias continentem ; reliquiarium pulchrum cum 
receptaculo cristallino et ornamento argenteo deau
ratum, in pede habens quattuor Evangelistas tecam 
unam longam cum lamina cuprea per totum obductam 
et cum Somancz depictam, continentem reliquias 
sanctorum; Unum Missale majus Strigoniense veluto 
nigro indutum habens sedecim fibulas argenteas in
auratas; item alia ornamenta seu indumenta sacer
dotalia eiusdem Ecclesie sequuntur: Unum antipen- 
dium elegans rubrum floribus auro intextis; aliud 
antipendium album ex damasco; tertium antipendium 
rubrum cum floribus olim aureis intextis valde an
tiquum ; quartum antipendium aureo filo et serico 
laboratum continens historiam Beate Marie Semper 
Virginis; sextum antipendium celestini coloris cum 
imaginibus Angellorum aureo filo laboratum; septi
mum antipendium ex damasco rubro simplex; octa
vum antipendium ex damasco viridi subductum; 
nonum antipendium ex damasco nigro in medium 
habens crucem fulvam; Item unam Cassulam ex ve
luto rubro nigram crucem in medio habentem; aliam 
Cassulam ex purpura viridi, habentem a tergo ima
ginem Crucifixi; tertiam Cassulam nigram ex che- 
mella rubra, crucem ex Atlasio deaurato habentem; 
item unam Cassulam ex veluto rubro, crucem in 
dorso filo aureo contextam habentem; aliam Cassulam 
ex veluto rubro, crucem a tergo valde pulchram filo 
aurpo et serico laboratam habentem; et in anteriore 
parte scilicet cum insignibus Eppiscopi; Secundam 
Cassulam rubram ex materia charita factam, cum 
cruce in dorso aureis filis laboratam; tertiam Cassu
lam ex veluto rubro, crucem elegantem aureo filo
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laboratam habentem; quartam Cassulam purpuream 
rubram cum cruce a tergo aurea laboratam; quintam 
Cassulam ex rubeo veluto, cum cruce eleganti in 
dorso, in qua una effigies aureo filo contexta deside
ratur;, sexta Cassula fulva cum cruce aurea intexta; 
septima Cassula nigra ex Chemellech, cum cruce ex 
atlasio aureo; Item quattuor Cappas albas ex da- 
masco, subductas tela cum margine aurea unius co
loris; unam Cassulam rubram de purpuro deaurato 
cum Cruce eleganter elaborata; alium Cassulam to
tam auream, cum cruce item aurea contextam; tertia 
Cassula aurea cum cruce habente valde raras in dorso 
margaretas; quarta Cassula flava cum cruce aurea 
intexta; quinta Cassula ejusdem coloris, et ex simili 
materia cum cruce etiam laborata; sextam Cassulam 
rubram cum floribus magnis et pulchris, ac a tergo 
cum Imagine Crucifixi; septimam Cassulam albam 
cum floribus et cruce laboratam, sed valde antiquam; 
Octavam ex veluto viridi cum imagine Crucifixi et 
vetus; Nonam Cassulam albam ex damasco auro 
contexta cum cruce aurea laboratam; Item unam 
Cappam rubram cum flloribus aureis magnis et mar
gine aurea; Decima Cassula violacei coloris ex atla
sio auro intexta cum cruce aurea valde eleganter 
laborata; Undecima Cassula celestini coloris aureis 
filis intexta et cruce ex auro mediocriter laborata; 
Duodecim Cassula violacei coloris cum cruce ante 
ex passomano uno aureo et retro imagine crucifixi 
factam; aliam Cassulam violaceam cum cruce aurea 
laborata; Item una Cappa nigra ex damasco in an
teriori parte habens imagines latas aureas; Item due 
Dalmatice nigre, una ex atlasio, alia vero ex da
masco facte, una cum Cassula ex damasco nigro 
habens in dorso crucem auream et ante larga mar
gine laborata; Alia Cassula ex veluto nigro cum Cruce 
a tergo aureo filo laborata; Unam umbellam seu 
Baldacinum albam elegantem ex damasco cum lilys
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auteis contextum circum circa, et intus, puod pre- 
notatus Dominus Episcopus Vesprimiensis pro so- 
lemnitate futuro Corporis Christi secum accepit, et 
illa finita vicissim coram Capitulo reponet ad pristi
num locum; Una dalmatica antiqua ex taffata rubri 
coloris; tres dalmaticae ex damasco albo salvae et 
integrae; una dalmatica alba cum flloribus ex serico 
diversi coloris et passamano largo intus laborata; 
Item due dalmaticae celestini coloris cum floribus 
aureis contextae; Item due dalmaticae violacei colo
ris cum marginibus aureis obducte; due dalmaticae 
ex purpuro rubro cum floribus et cum insignibus 
Episcopi in tergo factae; Item vicissim dues dalma
ticae ex veluto rubro et cum quibusdam quadratis 
desuper ex utraque parte laboratae; una dalmatica 
alba auro texta cum imaginibus aureis; alia dalma
tica celestini coloris cum floribus aureis; Unum gre
miale ex purpuro celestino deauratum; item tres ta
bulae in superficie argenteae laminibus obductae et 
diversis imaginibus deauratae; tria humeralia gem
mata et cum cristallis ornata, ex quibus unum tres 
imagines habet; item aliud Missale minus Strigoniense 
cum fibulis decem argentis, deauratis et clasuris in
tegris; tertium Missale parvum Strigoniense attritum; 
due Infulae veteres, unaque cum gemmis paucis et 
lapidibus altera facta. Unum viaticum majus cum 
marmore nigro et in superficie depictum imaginibus; 
item una Cassula de veluto rubro cum cruce et agno 
ex gemmis ornata copiosa, et valde elegante; due 
dalmaticae ex veluto rubro ante et retro habentes 
Agnum intra flores cum gemmis ornatum et penes 
agnum passamani aurei; alia Cassula ex purpure 
rubro auro intexta cum cruce et agno ex gemmis 
eleganter laborata. Item Alba cum pertinenciis suis 
diversi cloris numero viginti una; una harum habens 
humerale gemmatum; una dalmatica violacei colaris 
vilis,· cum margine larga; unum linteum longum ad
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altare aptum; unum par tibialium cum suis sandaliis 
ac chirotecis vilissimis; in theca una humeralia va
gantia numero decem, stollae extra vagantes sex, 
manipuli totidem; novissime unum pontificale quod 
idem Dominus Reverendissimus preelegatus Wespri- 
miensis ad usum suum excepit. Hae omnes res su
pra criptae eiusdem Domini Episcopi Wesprimiensis 
manibus sunt assignatae, cum quinque ladulis, quarum 
tres privilegia diversa continent, per Reverendissimum 
Dominum modernum Locumtenentem.